
 

 

  
 

UNIWERSYTECKA KOMISJA NAUKI 
Uniwersytet Warszawski, Krakowskie Przedmieście 26/28, 00-927 

Warszawa 

Przewodniczący: prof. dr hab. Zygmunt Lalak 

http://www.ukn.uw.edu.pl/ 
 

 

Opinia   

Uniwersyteckiej Komisji Nauki  

z dnia 20 lutego 2026 roku 

dotycząca projektu rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 

zmieniającego rozporządzenie w sprawie Krajowej Komisji Etycznej do Spraw 

Doświadczeń na Zwierzętach oraz lokalnych komisji etycznych do spraw doświadczeń 

na zwierzętach 

Uniwersytecka Komisja Nauki (UKN)  dostrzega zasadność podniesienia wynagrodzeń 

przysługujących przewodniczącym i członkom Krajowej Komisji Etycznej do Spraw 

Doświadczeń na Zwierzętach (KKE) oraz lokalnych komisji etycznych do spraw doświadczeń 

na zwierzętach (lke). Zakres odpowiedzialności tych gremiów, wysoki poziom wymaganych 

kwalifikacji oraz znaczenie podejmowanych przez nie rozstrzygnięć dla funkcjonowania 

systemu badań naukowych i dydaktyki uzasadniają potrzebę zapewnienia adekwatnego 

wynagrodzenia za wykonywane obowiązki. 

Dotychczasowe stawki wynagrodzeń zostały ustalone w 2015 r., a następnie jedynie 

nieznacznie podwyższone w 2023 r. Nie ulega wątpliwości, że ich realna wartość uległa 

obniżeniu. Jednocześnie należy zauważyć, że skumulowana inflacja od 2015 r. do chwili 

obecnej wynosi około 57%, natomiast proponowane nowe stawki oznaczają wzrost sięgający 

około 300% w stosunku do stawek pierwotnych. W tym kontekście argument inflacyjny, 

wskazany jako jeden z głównych motywów zmiany, nie wyczerpuje w pełni uzasadnienia skali 

proponowanych podwyżek. 

W ocenie Uniwersyteckiej Komisji Nauki zasadniczym kryterium oceny adekwatności 

wynagrodzeń powinien być rzeczywisty nakład pracy członków komisji, liczba i stopień 

złożoności rozpatrywanych wniosków oraz obciążenie organizacyjne związane 

z funkcjonowaniem poszczególnych komisji. Z dostępnych dokumentów nie wynika jednak 

szczegółowa analiza liczby wniosków opiniowanych rocznie przez poszczególne komisje 

lokalne ani porównanie ich obciążeń. Można przypuszczać, że obciążenie to jest zróżnicowane, 

zwłaszcza że komisje funkcjonują w ośrodkach o różnej skali działalności naukowej (w tym po 

dwie komisje w Warszawie i Krakowie). 

Zasadne byłoby zatem przeprowadzenie analizy statystycznej dotyczącej liczby i charakteru 

spraw rozpatrywanych przez poszczególne komisje oraz – w razie potrzeby – rozważenie 

ewentualnej korekty struktury organizacyjnej (np. powołania dodatkowej komisji 

w szczególnie obciążonym ośrodku). 

Komisja wskazuje ponadto, że w przyszłości warto rozważyć model wynagradzania 

w większym stopniu powiązany z rzeczywistym obciążeniem pracą. Możliwe byłoby ustalenie 

stawki za opiniowanie jednego wniosku, a następnie uzależnienie wysokości wynagrodzenia 

członka od liczby rozpatrywanych spraw w danym posiedzeniu. W przypadku 

przewodniczących można byłoby przewidzieć dodatkowy ryczałt za przygotowanie 
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i prowadzenie posiedzenia bądź odpowiedni współczynnik podwyższający wynagrodzenie. 

W odniesieniu do KKE zasadne mogłoby być zastosowanie analogicznych zasad przy 

odpowiednio wyższych stawkach, uwzględniających charakter jej zadań. 

Pozytywnie należy ocenić fakt, że finansowanie wynagrodzeń członków komisji ma być 

zapewnione z budżetu państwa (część 28 – Szkolnictwo wyższe i nauka), bez dodatkowych 

obciążeń dla uczelni i innych podmiotów prowadzących badania. Wymaga jednak 

doprecyzowania kwestia finansowania obsługi administracyjnej komisji lokalnych, w tym 

kosztów biurowych i organizacyjnych. Zapewnienie stabilnego i jednoznacznego mechanizmu 

pokrywania tych kosztów ma istotne znaczenie dla prawidłowego funkcjonowania systemu. 

Mając na uwadze powyższe argumenty, Uniwersytecka Komisja Nauki opiniuje projekt 

rozporządzenia pozytywnie, jednocześnie wskazując na potrzebę dalszej analizy adekwatności 

systemu wynagrodzeń w relacji do rzeczywistego obciążenia pracą oraz na zasadność 

doprecyzowania kwestii finansowania zaplecza administracyjnego komisji. 

 

Prof. dr hab. Zygmunt Lalak 
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